حتی در دوره‌هایی که سیاست تنش‌زدایی بر روابط ایالات متحده و شوروی حاکم بود، (تنش‌زدایی دوران کندی -

خروشچف)، سیاست کلی ایران در قبال شوروی شامل همکاری‌های بازرگانی و اقتصادی در کنار مقاومت سیاسی بود.<sup>(۳۵)</sup>

در عراق هم با وقوع کودتای ۱۳۳۷ (۱۹۵۸) عبدالکریم قاسم، سیاست خارجی این کشور دچار تغییرات اساسی شد و این کشور با خارج شدن از پیمان بغداد (۱۳۳۴) به شوروی نزدیک شد.<sup>(۳۶)</sup>

انقلاب عراق موجب گردید که این کشور به صف کشورهای تندرو عرب بپیوندد، از پیمان بغداد خارج شود و دست حزب کمونیست را در داخل عراق باز بگذارد.

به همان میزان که روابط عراق و شوروی به هم نزدیک‌تر می‌شد، ایران نیز خود را به آمریکا نزدیک‌تر می‌ساخت که نمونه آن را می‌توان در انعقاد قرارداد دوجانبه دفاعی - نظامی میان ایران و آمریکا در سال ۱۳۳۷ مشاهده کرد.<sup>(۳۹)</sup> گرایش هر یک از این دو کشور به یکی از این دو بلوک قدرت باعث تیرگی هرچه بیشتر روابط میان آنها می‌شد. این تیرگی روابط پس از نزدیکی رسمی عراق و شوروی و امضاء پیمان ۱۵ ساله همکاری‌های سیاسی و اقتصادی در فروردین ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) رو به وخامت نهاد. در واقع این پیمان در اثر تصرف سه جزیره توسط ایران و ظهور این کشور به عنوان قدرت مسلط در منطقه خلیج فارس شتاب گرفته بود.<sup>(۴۰)</sup> بنابراین کاملاً واضح است که جنگ قدرت میان ایران و عراق در منطقه، کاملاً به رقابت غیرمستقیم آمریکا و شوروی گره خورده بود.

همان‌گونه که گفته شد، ماهیت نظام دو قطبی روابط بین‌الملل و رقابت و یا همکاری ضمنی این دو قطب کاملاً تأثیری تعیین‌کننده بر روابط ایران و عراق داشت. به عنوان مثال با دیدار جرال فورد رییس جمهوری آمریکا و برژنف صدر هیئت رئیسه حزب کمونیست اتحاد شوروی در اول آذر ۱۳۵۳ (۱۹۷۴) در ولادی وستک، آنها توافق کردند از شدت بحران در مناطق مختلف جهان از جمله خاورمیانه بکاهند. در این چارچوب، بحران روابط ایران و عراق نیز در جریان

**نحوه توزیع قدرت در ساختار نظام بین‌الملل و موازنه قدرت همکاری جویانه میان دو قطب، باعث شد تا جنگ ایران و عراق به صورت یک جنگ موازنه درآید**